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ناتو برآمده از فضای پس از جنگ جهانی دوم و آغاز جنگ 
سرد و تقسیم جهان به دو قلمرو ژئواستراتژیکی دریایی)به 
رهبری ایالات متحده( و قلمرو ژئواستراتژیکی قاره ای )به 
رهبری اتحاد شوروی( ظهور یافت. هر یک از این قلمرو ها 
برای تامین امنیت قلمرو در کشورهای عضو، پیمان نظامی 
مرتبط با قلمرو خود را تاسیس کرد. در قلمرو ژئواستراتژیکی 
دریایی برای جلوگیری از خطرات احتمالی شوروی و هم 
شمالی«)ناتو(  آتلانتیکی  پیمان  »سازمان  آن،  پیمانان 
تاسیس شد. در قلمرو ژئواستراتژیکی قاره ای پیمان نظامی 
ورشو با ابتکار شوروی تاسیس شد. مسکو به عنوان قلب 
ژئواستراتژی قاره ای پیمان ورشو را در سیطره خود داشت و 
با کمک های نظامی به بلوک شرق همه اعضا را به خدمت 
گرفته بود. مسکو به عنوان پایتخت اتحاد شوروی و پایتخت 
از سوی شمال  با سد دفاعی طبیعی  روسیه  فدراسیون 
)اقیانوس منجمد شمالی( و سه هلال امنیتی پیرامون خود 
محافظت می شد. اما انحلال پیمان ورشو از سوی گورباچف 
به نیت انحلال پیمان ناتو و آرامش در جهان انجام شد. 
گورباچف می پنداشت که پس از انحلال پیمان ورشو، پیمان 
گزیر به انحلال  ناتو فلسفه وجودی خود را از دست داده و نا
خواهد بود و استقلال جمهوری های اتحاد شوروی آینده 
روشنی را برای جهانی بهتر و دور از منازعات نظامی- امنیتی 
سوق می دهد. ولی استقلال جمهوری های شوروی سابق، 
مسکو را با نگرانی روبه رو ساخت. تشکیل »سازمان کشورهای 
گر چه در سال های نخستین تا  مستقل مشترک المنافع« ا
حدودی انسجام مورد نظر مسکو را برآورده می کرد، ولی با 
گرایش جمهوری های شوروی سابق در باز کردن بازارهای 
آزاد  خود به سوی غرب و تعاملات همه جانبه با جهان 
موجب دلسردی مسکو و احساس تنهایی شد. همه این 
جمهوری ها به نحوی از مدار روسیه خارج شدند و در نهایت 
هلال دوم نیز وضعیت سپری حایل برای مسکو را منتفی 
کرد. عضویت جمهوری های سوسیالیستی اروپای شرق در 
ناتو و ساختارهای یورو- آتلانتیکی، موجب فروپاشی هلال 
سوم حلقه دفاعی مسکو شد. در دهه دوم استقلال و روی کار 
گرچه به ظاهر یک جمهوری غیر ایدئولوژیک  آمدن پوتین ا
اعلام شد، نهایتا خلأ ایدئولوژیک و نبود یک استراتژی از 
پیش برنامه ریزی شده برای ایفای نقش ابرقدرتی، روسیه 
را با ضعف استراتژیکی و انزوای بیشتر در محیط بین الملل 
مواجه ساخت. از این مقطع به بعد روسیه با کسب تجریه تلخ 
از دست رفتن متحدان به ویژه در بالکان، با سرکوب خونین 
جدایی طلبان چچن، اشغال نظامی بخش های جدایی طلب 
اوستیای جنوبی و آبخازیا در قلمرو گرجستان)در سال 2008( 
و اشغال نظامی شبه جزیره کریمه از قلمرو اوکراین)2014( و 
در نهایت حمله نظامی به اوکراین در آغاز سال 2022، جهان 
گزیر رویارویی با  را با بحرانی دشوار روبه رو ساخته است که نا
روسیه را تنها توسط سازمان بزرگ و قدرتمند ناتو امکان پذیر 
ساخته است. این حرکات روسیه، اعضای ناتو را در جدیت 
در دفاع از فلسفه وجودی و ایفای نقش مدافع استقلال 
عوامل  کنار  در  است.  کرده  تبدیل  همپیمان  کشورهای 
متعددی که منجر به فروپاشی شوروی شد، نقش مسابقه 
تسلیحانی بارزتر است. کشاندن شوروی به این مسابقه آن 
گزیر به دنبال کردن موازنه تسلیحاتی کرد. شوروی با  را نا
اقتصاد سوسیالیستی و ایفای نقش بزرگ تر برای حمایت از 
اقتصادهای بلوک شرق، بودجه های محدودی برای توسعه 
اقتصادی داشت که در نهایت هم از نظر اقتصادی و هم علمی 
و نظامی نمی توانست پابه پای ناتو به بازسازی ارتش اقدام 
کند و صرف هزینه بیشتر از بودجه دولتی منجر به کاستن 
از هزینه های بخش های اقتصادی و خدماتی می شد. برای 
نمونه برای مقایسه تنها هزینه نظامی ایالات متحده عضو 
مهم ناتو که در سال های اخیر 800 میلیارد دلار است، روسیه 
گر به تنهایی برای موازنه تسلیحاتی با ایالات متحده اقدام  ا
گزیر خواهد بود حدود 40 درصد از درآمدهای خود را  کند، نا
صرف بودجه نظامی کند. به همین سبب ناتو برای جلوگیری 
از توسعه طلبی روسیه راهی جز کشاندن روسیه به مسابقه 
تسلیحاتی و تحریم ندارد، زیرا ساختار کنونی شورای امنیت 
ابزاری برای جلوگیری از تجاوز دارندگان حق وتو به دیگر 
کشورهای مستقل را ندارد. به ویژه آنکه روسیه با توسل به 
اندیشه سیاسی »جهان روسی«)روسکی میر( در صدد احیای 
امپراتوری روسیه در »اوراسیا«ست که بتواند »امپراتوری 
اردوی زرین« را بر پا دارد. تهدید ناتو به حمله اتمی و برپایی 
جنگ جهانی سوم، تشبثاتی است که روسیه در پی گرفته که 
ک برای آینده جهان است. ۳2عضو ناتو روز  تهدیدی خطرنا
چهارشنبه 11 ماه جولای 2024 در اجلاس سرآنکه به مناسبت 
75 سالگی تاسیس در ایالات متحده برگزار شد، رسماً اعلام 
کردند که اوکراین در مسیری »غیرقابل بازگشت« برای عضویت 
در این ائتلاف نظامی غربی قرار خواهد گرفت. هرچند که این 
نوع از موضع گیری می تواند بسیار حداقلی تلقی شود، اما به 
لحاظ قانونی، ارائه تضمین برای حمایت از اوکراین در دوران 
پس از جنگ با روسیه را الزام آورتر می کند. کشورهای عضو 
گانه و چه در بیانیه مشترک  ناتو در اجلاس چه به صورت جدا
نشست سران در واشنگتن، مجموعه ای از اقدامات را با هدف 
تقویت دفاعی اوکراین اعلام کردند. به طور خاص، کشورهای 
ایالات متحده، هلند و دانمارک اعلام کردند که اولین سری از 
جنگنده های اف- 1۶ناتو تا تابستان امسال در اختیار خلبانان 
نظامی اوکراینی قرار خواهند گرفت. علاوه بر این، ناتو متعهد 
شد که در بلندمدت، کمک های امنیتی بیشتری به اوکراین 
ارائه کند و یک مرکز جدید با هدف اطمینان از تامین مداوم 
تسلیحات و آموزش به نیروهای نظامی اوکراین ایجاد کند. 
تعهدات جدید ناتو الزامات اعلام شده اوکراین برای قدرت 
نظامی لازم برای غلبه بر نیروهای مهاجم روسیه را برآورده 
نمی کند. با استناد به اظهارات غرب مبنی بر نقش چین در 
تامین قطعات تسلیحات روسیه، پکن در بیانیه پایانی ناتو به 
« در جنگ روسیه علیه  عنوان »یک کار راه اندازِ سرنوشت ساز
کید  اوکراین، لقب گرفت. اعضای این ائتلاف در بیانیه خود تا
کردند که »آینده اوکراین در ناتو است. ما به حمایت از آن کشور 
در مسیر برگشت ناپذیرش برای ادغام کامل در همکاری های 
یورو- آتلانتیک، از جمله عضویت در ناتو ادامه خواهیم داد.«

 سناریوی پیچیده ناتو
یادداشت

بازی عربستان با کارت ترکیه و چین
 فرصت سازی پکن از همصدایی

بن سلمان و اردوغان
عربستان  رشد  به  رو  دفاعی  همکاری 
سعودی با ترکیه و چین در چند سال گذشته 
به ویژه پس از سفرهای اخیر شاهزاده خالد 
کشور به  بن سلمان، وزیر دفاع به هر دو 
شدت مورد توجه قرار گرفته است. وزیر دفاع 
اخیر خود  از سفر  عربستان سعودی پس 
به چین، در آنکارا با رجب طیب اردوغان 
رئیس جمهور ترکیه دیدار داشت و در باب 
راستای  در  دفاعی  همکاری  فرصت های 
چشم انداز 20۳0 عربستان گفت وگو کرد. در 
چین، شاهزاده خالد توسط ژانگ یوشیا، 
دومین مقام نظامی چین پس از رئیس جمهور 
شی جین پینگ، مورد استقبال قرار گرفت. 
این اولین دیدار ژانگ با وزیر دفاع یک بازیگر 

خارجی در سال جاری بود. 
   چرایی همصدایی ریاض با  آنکارا

به  را  سعودی  عربستان  چین،  و  ترکیه 
عنوان شریک دفاعی مهم در منطقه لحاظ 
می کنند، بالاخص آنکه دو کشور غیر غربی 
پیشتر قراردادهایی در زمینه همکاری دفاعی 
کرده اند. عربستان  و نظامی با ریاض امضا 
از  نیمی   20۳0 سال  تا  دارد  قصد  سعودی 
هزینه های دفاعی خود را به تأسیسات داخلی 
اختصاص دهد و در راستای تحقق این هدف، 
به نظر می رسد صنایع دفاعی چین و ترکیه 
شرکای قوی برای همکاری باشند. ریاض و 
آنکارا اخیرا روابط خود را در سطوح مختلف 
برجسته کرده اند.با این حال آنگونه که عرب 
نیوز نوشته، همکاری دفاعی عربستان و ترکیه 
در حوزه های سیاسی و اقتصادی بیشتر است. 
سال گذشته، در جریان سفر تاریخی اردوغان 
خرید  با  سعودی  عربستان  پادشاهی،  به 
هواپیماهای بدون سرنشین ترکیه از بایکار 
با بزرگ ترین قرارداد دفاعی در تاریخ ترکیه 
موافقت کرد. با توجه به بحران هایی که این 
کشورها در همسایگی نزدیک خود با آن مواجه 
هستند، ماهیت سازنده روابط آنها بسیار مهم 
است و به نظر می رسد بخش دفاعی حوزه 
همکاری از اهمیت بیشتری برخوردار باشد. 
از همین رو در جریان سفر خالد به آنکارا در 
حوزه نظامی سه قرار داد مهم امضا شد، هدف 
این قراردادها حمایت از پادشاهی در بومی 
سازی صنایع دفاعی است. به بیانی دیگر 
هدف ریاض این است که بیش از 70 درصد 
تولید نظامی در این کشور انجام شود. انتظار 
می رود اولین هواپیمای بدون سرنشین تا 
سال 202۶ به نیروی هوایی سلطنتی عربستان 
سعودی تحویل داده شود. یکی از مولفه های 
کلیدی چشم انداز عربستان سعودی 20۳0، 
توسعه صنعت دفاعی خودمختار است که 
هدف آن کاهش حداقل 50 درصدی وابستگی 

پادشاهی به واردات تسلیحات است. 
   موج سواری به سبک پکن

امور  وزیر  فرحان،  بن  فیصل  شاهزاده 
خارجه وقت و دوران تصدی اش در عرصه 
نظامی تعامل قوی بین سیاست خارجی 
و توسعه صنایع دفاعی برقرار کرد. از سوی 
، اردوغان از طریق روابط خانوادگی نفوذ  دیگر
قابل توجهی در بخش دفاعی ترکیه دارد و 
داماد او مغز متفکر تولید پهپادهای بایکار 
است. ترکیه با توجه به تجربه موفق خود 
در ساخت بخش تجهیزات دفاعی بومی، 
قصد دارد به عنوان یک الگوی بالقوه برای 
عربستان سعودی عمل کند. دو دهه پیش، 
که ترکیه به چنین  کسی باور داشت  کمتر 
موفقیتی دست یابد. با این حال، تحریم های 
تسلیحاتی این کشور از سوی غرب، انگیزه 
دفاعی  صنعت  ساخت  جهت  بازیگر  این 
خودمختار را افزایش داد. این بومی سازی 
کرده تا بتواند بدون  کمک  سریع به ترکیه 
اتکا به محصولات وارداتی، پهپاد، هلیکوپتر 
امروزه  کند.  تولید  را  خود  زیردریایی  و 
جهانی  بازار  در  ترکیه  دفاعی  شرکت های 
نقش بسزایی دارند. عربستان سعودی نیز 
با چالش های مشابهی روبه رو بوده است. 
ایالات متحده قبلا صادرات تسلیحات به 
عربستان سعودی را محدود کرده بود و آلمان 
فروش تانک را به این کشور مسدود کرده 
است. این تحولات ریاض را بر آن داشت تا 
بومی سازی نظامی را در اولویت قرار داده و 
با نهادهای خارجی بزرگ در ساخت بخش 
دفاعی بومی خود همکاری کند. پادشاهی 
خلیج فارس  کشورهای  سایر  همچنین  و 
می خواهند روابط امنیتی و دفاعی خود را 
پس از دوره وابستگی شدید به غرب متنوع 
میزان  رسمی،  اطلاعات  اساس  بر  کنند. 
تلاش های سعودی سازی در بخش دفاعی 
کنون به 15 درصد رسیده است. در همین  تا
شریکی  را  سعودی  عربستان  پکن  راستا، 
کلیدی برای همکاری در منطقه می داند. 
چین از طریق عادی سازی روابط ریاض با 
تهران، اعتماد پادشاهی را به دست آورده 
است. در حوزه دفاعی، ارزش استراتژیک 
چین برای عربستان سعودی به تغییرات در 
روابط آمریکا و عربستان مرتبط است. با این 
حال، روابط دفاعی پادشاهی با چین چند 
لایه است و شامل همکاری مستقیم نظامی، 
است.  صنعتی  مشارکت  و  فناوری  انتقال 
کتبر  ا نیروی دریایی چین و عربستان در 
گذشته رزمایش مشترک ضد تروریسم را برگزار 
کردند. علاوه بر این، در ماه فوریه، صنعت 
دفاعی دولتی چین در نمایشگاه جهانی 

دفاع در ریاض حضور چشمگیری داشت. 

 بهرام امیر احمدیان
کارشناس مسائل روسیه

غلامعلی رجایی در گفت وگو با »آرمان ملی«: غلامعلی رجایی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

هم پزشکیان و هم منتقدان هم پزشکیان و هم منتقدان 
  

باید خویشتنداری کنندباید خویشتنداری کنند

حالی  در  پزشکیان  مسعود  کابینه  انصاری:  احسان  ملی-  آرمان 
وز یکشنبه21 مرداد ماه به مجلس معرفی شد که برخلاف انتظارها با  ر
کنش های انتقادی و البته تندی از سوی حامیان دولت همراه بوده است.  وا
کنش هایی که با شدت و ضعف حضور برخی چهره های دولت رئیسی  وا
و برخی نظامیان را در کابینه برخلاف شعارهای پزشکیان قلمداد کرده و 
حرکت در چنین مسیری را به ضرر دولت آینده می دانند. از سوی دیگر یکی 
از شعارهای اصلی پزشکیان عدالت جنسیتی و قومیتی در مدیریت کشور 
یر معرفی  بود که با توجه به کابینه معرفی شده تنها یک زن به عنوان وز
شده که برای جامعه زنان قابل قبول نبوده و از سوی دیگر از نظر قومیتی نیز 

کابینه معرفی شده با شعارهای پزشکیان همخوانی ندارد. به همین دلیل 
کابینه معرفی شده از سه ضلع اصلاح طلبان، زنان و اقوام مورد نقد جدی 
قرار گرفته است. ماجرا اما زمانی پیچیده شد که محمد جواد ظریف، رئیس 
شورای راهبری در فضای مجازی از انتخاب چنین کابینه ای عذرخواهی 
کرد و عنوان کرد که تنها سه گزینه اول کارگروه ها و شش گزینه دوم یا سوم 
کارگروه ها در کابینه حضور دارد و به همین دلیل به صورت تلویحی از ادامه 
همکاری با پزشکیان استعفا داد. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی این 
مسائل با دکتر غلامعلی رجایی، فعال سیاسی اصلاح طلب گفت وگو کرده 

که در ادامه می خوانید. 

کمیت نتیجه بخش نبوده  چانه زنی پزشکیان با حا

است

پزشکیان برای حضور در صحنه انتحار کرده است

   کابینه پزشکیان به چه میزان رضایت حامیان دولت 
را جلب کرده است. چه نقاط ضعف و قوتی در کابینه 

مشاهده می کنید؟
این انتظار وجود داشت که آقای پزشکیان نیز مانند 
که بتواند  هر رئیس جمهور از شرایطی برخوردار نباشد 
هر گزینه ای که تمایل داشت در کابینه مورد استفاده قرار 
دهد و در واقع دستش باز نباشد. به همین دلیل ارائه 
چنین لیستی برای من زیاد غیرمنتظره نبود و انتظار چنین 
لیستی را داشتم. وزرای یک دولت را به می توان به سه 
، امور خارجه،  سطح تقسیم کرد که سطح اول وزارت کشور
اطلاعات است که من آموزش و پرورش و علوم را نیز به این 

جمع اضافه می کنم. 
زمان حضرت امام)ره( نیز ایشان روی چند وزارتخانه 
حساسیت داشتند و معتقد بودند باید در جریان باشند که 
چه کسانی برای این وزارتخانه ها انتخاب می شوند، اما در 
انتخاب افراد هیچ دخالتی نمی کردند و تنها قصد داشتند 
از افرادی که برای این وزارتخانه ها انتخاب می شوند اطلاع 
داشته باشند. وزیر کشور دارای اعتباری است که پس از 
رئیس جمهور و معاون اول می تواند دولت را مدیریت کند 
یا به تعبیر دیگری اداره داخلی کشور به دست وزیر کشور 
انجام می شود. سطح دوم تیم اقتصادی دولت هستند که 
در رتبه عالی و ارشد هستند و پس از آن نیز سایر وزارتخانه ها 
قرار دارند. واقعیت این است که انتظار از آقای پزشکیان 
این بود که وزرای سطح اول خود را از بین افرادی انتخاب 

کند که جامعه به وجد بیاید. 

   پس از انتشار لیست اعضای کابینه نیز بیش ترین 
انتقادهای صورت گرفته نسبت به همین وزرای سطح 
گرفته است. در  یر کشور صورت  یک و به خصوص وز
چنین شرایطی آیا بین دولت و حامیانش فاصله ایجاد 

نمی شود؟
من فکر می کنم حساسیت جامعه برای آقای پزشکیان 
یک ظرفیت است. توصیه من این است که آقای پزشکیان 
خویشتن داری کند و به این نکته توجه کند که مردم در هر 
حالت ذی حق هستند. مردم دینی به گردن آقای پزشکیان 
دارند که مسئولیت ریاست جمهوری را به ایشان تفویض 
کردند. این در حالی است که مردم در انتخابات مجلس 
حضور پیدا نکردند و در انتخابات ریاست جمهوری نیز 
تنها50 درصد مردم آن هم در دور دوم در انتخابات حضور 
کردند. با این وجود آقای پزشکیان رئیس جمهور  پیدا 
همه مردم ایران اعم از کسانی است که در انتخابات شرکت 
کرده اند یا نکرده اند است. آقای پزشکیان باید ظرفیت نقد 
را داشته باشد که این نقد ظرفیت ساز است و می تواند برای 

دولت مفید باشد. 

   آیا نقدهای صورت گرفته را بجا و از سر دلسوزی 
می دانید؟

فضایی که پس از اعلام لیست کابینه شکل گرفت تا حدودی 
تند بود و حتی برخی افرادی که در کارگروه انتخاب وزرا حضور 
داشتند عنوان کردند آقای پزشکیان با آبروی ما بازی کرده و به 
همین دلیل بهتر است خانه نشین شود. من این گونه رفتار 
را نمی پسندم و معتقدم هم آقای پزشکیان و هم منتقدان 
باید خویشتن داری کنند. منتقدان نیز باید به آقای پزشکیان 
فرصت بدهند. به هر حالی ایشان مانند رئیس جمهوری است 
که هنوز زیاد با مسیری که در آن قرار دارد آشنا نیست. آقای 
پزشکیان حدود دو دهه قبل وزیر بوده اند که شرایط امروز با آن 
زمان از بسیاری جهات تغییر کرده است. توصیه من این است 
که پیام اعتراض حامیان دولت را دریافت کند و بلافاصله تغییر 
جهت بدهد. حتما وزیر کشوری که آقای پزشکیان انتخاب کرده 
مناسب با این سمت نیست. آقای مومنی فرد محترمی است، 

اما وزیر کشور خوبی نخواهد شد. وزیر کشور باید استانداران و 
فرمانداران را انتخاب کند. این در حالی است که این احتمال 
وجود دارد که دوباره اتفاقی که در دولت روحانی رخ داد تکرار 
شود. در دولت روحانی اصلاح طلبان از روحانی حمایت کردند، 
اما در نهایت استاندارانی برای مناطق مختلف انتخاب شدند 
که در مقابل اصلاح طلبان قرار داشتند. مردمی که در انتخابات 
از پزشکیان حمایت کرده اند به دنبال تغییر هستند و به همین 
دلیل نباید احساس کنند که بازی خورده اند. در شرایط کنونی 
این احساس در بین مردم به وجود آمده که برای حضور در 
انتخابات بازی خورده اند. این در حالی است که بسیاری 
از نخبگان برای به صحنه آوردن مردم واسطه شدند و به 
شکل های مختلف مردم به حضور در پای صندوق های رأی 
تشویق می کردند. روز گذشته یکی از همین دوستان به من گفت 
پس از انتخاب وزرا من۳0 تلفن همراه با ناسزا داشتم که ما کی 
به دنبال وزارت امثال مومنی و کاظمی بودیم که ما را به حضور 
در انتخابات دعوت کردید. واقعیت این است که پزشکیان با 
لیستی که ارائه داده بخشی از پایگاه اجتماعی خود را از دست 

خواهد داد که بازگشت آن کار آسانی نخواهد بود. 

   انتظار حامیان پزشکیان این بود که وی در مقابل 
نهادهای قدرت چند گام به جلو بردارد. آیا در انتخابات 
کابینه پزشکیان بیش از اندازه نسبت به نهادهای قدرت 

انفعالی عمل نکرده است؟
کمیت همراه  واقعیت این است که چانه زنی پزشکیان با حا
با نتیجه مطلوب نبوده است. من تردید ندارم که این افراد 
انتخاب اصلی آقای پزشکیان نبوده و دست ایشان بسته بوده 
است. این در حالی که آقای پزشکیان باید به این نکته توجه 
داشته باشد که مسئولیت مدیریت کشور و کابینه برعهده 
رئیس جمهور است و مردم این مسئولیت را به ایشان تفویض 
کرده اند. از دست رفتن پایگاه اجتماعی دولت نه به سود 
کمیت. من شنیده ام که آقای پزشکیان  پزشکیان است و نه حا
حتی برای معاون اولی نیز فرد دیگری را در نظر داشته، اما با 
توجه به مشورت هایی که صورت گرفته در نهایت آقای عارف 
به عنوان معاون اول خود انتخاب کرده است. آقای پزشکیان 
باید به این نکته توجه داشته باشد که حمایت مردم از ایشان 
مشروط است و شرایط به شکلی نیست که مردم تحت هر 
شرایطی از ایشان حمایت کنند. آقای پزشکیان به مردم 
مدیون است. مردم نیز باید به این مسأله توجه داشته باشند 
که کار آقای پزشکیان سخت است و راه دشواری پیش روی 
ایشان قرار دارد. در واقع پزشکیان برای حضور در صحنه انتحار 
کرده و آبرو و سلامت خود را گرو گذاشته است. همه ما باید به 
این نکته توجه کنیم که دولت پزشکیان یک فرصت است و به 
همین دلیل باید از این فرصتی که به وجود آمده به بهترین 

وجه استفاده کرد. 

زمان حضرت امام)ره( نیز ایشان روی چند 
وزارتخانــه حساســیت داشــتند و معتقــد 
بودند باید در جریان باشند که چه کسانی 
برای این وزارتخانه ها انتخاب می شوند، اما 
در انتخــاب افــراد هیچ دخالتــی نمی کردند 
و تنها قصد داشــتند از افرادی کــه برای این 
وزارتخانه هــا انتخــاب می شــوند اطــلاع 
داشته باشــند. وزیر کشــور دارای اعتباری 
است که پس از رئیس جمهور و معاون اول 
می تواند دولــت را مدیریــت کند یا بــه تعبیر 
دیگــری اداره داخلی کشــور به دســت وزیر 

کشور انجام می شود

آقــای پزشــکیان رئیس جمهور همــه مردم 
ایران اعم از کســانی اســت که در انتخابات 
شــرکت کرده انــد یــا نکرده انــد اســت. آقای 
پزشــکیان باید ظرفیت نقد را داشته باشد 
که ایــن نقــد ظرفیت ســاز اســت و می تواند 

برای دولت مفید باشد

یک فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: این تلقی از وفاق 
کابینه دولت و سایر مناصب  که بخواهیم دولت و  ملی 
دولت را تبدیل به یک شرکت سهامی کنیم که به جناح های 
سیاسی مختلف و مخالف پست و سهم دهیم، درست 
گر  نیست. آقای عبدی مطلبی را به درستی اعلام کردند که ا
قرار است دولت بین جناح های سیاسی تقسیم شود که 
نماد وفاق ملی باشد، در قوه قضائیه، مجلس، قوای مسلح 
و ائمه جمعه جماعت هم باید همین اتفاق بیفتد. نمی شود 
که 80 درصد قوای کشور دست یک جناح سیاسی باشد ولی 
آن 20 درصدی که با رای مردم در اختیار یک جناح دیگر قرار 
گرفته است را هم تقسیم کنیم؟ اینطور نمی شود. سعید 
شریعتی فعال سیاسی اصلاح طلب در گفت وگو با ایلنا، درباره 
ارزیابی خود از وزرای پیشنهادی دولت چهاردهم، گفت: در 
مورد کابینه ای که معرفی شده است با مجموعه شرایطی که 
رئیس جمهور با آن مواجه است و محدودیت هایی که وجود 

دارد، آقای پزشکیان انتخابی که کرده انتخاب قانع کننده ای 
در کلیت کابینه نیست. تقریبا در همه موارد می شود گفت 
افراد پیشنهادی  به  از جوانب مختلف  انتقاد هایی  که 
وارد شده  است. در تمام موارد افراد با جریانات، نگاه ها و 
نگرش های متفاوت ارزیابی می کنند و نقد می کنند. اجماعی 
ایجاد شده  است که کابینه ، کابینه ی مطلوبی از دید افکار 
عمومی نیست. شریعتی درباره انتخاب وزیر پیشنهادی 
آموزش و پرورش گفت: وزیر آموزش و پرورش به هیچ عنوان 
کمیته ها  کارگروه ها و  کارشناسی در  در سطوح مختلف 
ح نبوده  است. این گزینه، گزینه مطلوبی نیست، ما  مطر
خیلی افراد برجسته ای داشتیم حتی در جریان اصولگرا 
و در میان کسانی که محدودیت های استعلام و نظرات 
دستگاه های امنیتی را نداشته باشند. افراد برجسته تری 
داریم که بتوانند به عنوان وزیر آموزش و پرورش معرفی 
ح شده است، از سابقه ی قابل  شوند و این فردی که مطر

دفاعی برای آموزش و پرورش برخوردار نیست. وی درباره 
وزیر پیشنهادی کشور با بیان اینکه دست آقای پزشکیان 
آنقدر بسته نبوده که نیروی رده سوم نیروی انتظامی را 
گفت: افراد باسابقه و  کند،  به عنوان وزیر کشور معرفی 
با استانداردی وجود داشتند که از سوابق قابل دفاعی 
برخوردار بودند و مشکلی هم نداشتند. وی ادامه داد: همه 
می دانیم که نیاز جدی امروز ایران آشتی ملی و وفاق ملی 
است ولی به این معنی نیست که ما یک شرکت تعاونی از 
گرایشات، ذینعفان و صاحبان قدرت مختلف درست کنیم 
که هر کدام یک نماینده در کابینه داشته باشند. کابینه 
باید منسجم، متحد، همفکر و باورمند به دیدگاه و برنامه 
رئیس جمهور باشد. وی درباره استعفای ظریف از معاونت 
راهبردی رئیس جمهور گفت: من امیدوارم که کناره گیری  
آقای ظریف از معاونت راهبردی ریاست جمهوری به معنای 

ترک دولت نباشد. 

شریعتی: 

قرار نیست کابینه دولت، صاحبان قدرت را راضی نگه دارد


